Ltda, para fins de pagamento do Precatório n° 08/2013, da ação de 
Desapropriação promovida pelo Município de Santa Rita do Sapucaí, MG, 
autos n° 0596 02000278-5. 

§ 1° - Para cumprimento do objeto do acordo 
judicial, o Município pagará à empresa BPS Terraplanagem Ltda, a 
importância de R$45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais), 
tendo como data base, a partir do dia 29 de fevereiro de 2.020 e que, a 
partir de então, deverá ser reajustado com o índice de 0,5% (meio por 
cento) ao mês. 

§ 2° - O pagamento será realizado após 
aprovação dessa Lei, com data limite para assinatura do acordo em 09 de

[...]

04.398.803/0001-05, Banco do Brasil S/A. agência 3014-7, conta 
n°125.197-X, o valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais); 

II- 	promoverá, no prazo máximo de 100 
(cem) dias, contados de 10/03/2.020, hasta pública para alienação de 
bens de sua propriedade, no valor mínimo de R$12.000.000,00 (doze 
milhões de reais), que serão repassados integralmente à empresa BPS 
Terraplanagem Ltda, na conta supra mencionada. 

§ 1° - Caso os bens alcancem valores maiores, 
os mesmos serão repassados à empresa e decotados nas prestações. 

§2° - Em caso de insucesso na alienação por

[...]

procederá o pagamento de R$2.000.000,00 (dois milhões de reais), 
reajustado pelo índice de 0,5% (meio por cento) ao mês, tendo como data 
base inicial, a partir do dia 29/02/2.020, em conta supra citada. 

IV- Após os pagamentos acima realizados, 
restará um débito de R$ 28.000.000,00 (vinte e oito milhões de reais) , com 
índice de 0,5% ( meio por cento) ao mês, a partir de 29/02/2.020, que será 
pago da seguinte forma: 100 (cem) parcelas mensais de R$ 250.000,00 
duzentos mil reais), devidamente reajustados pelo índice 0,5% ( meio por 
cento) ao mês, tendo como data base a partir do dia 29/02/2.020, 
totalizando R$25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) , a ser 
depositado na conta de titularidade do advogado que representa a 
empresa, vencendo-se a primeira parcela de cada ano no dia 30 de janeiro, 
e as parcelas dos demais meses no dia 15 de cada mês. 

Parágrafo Único - Concomitantemente, a

[...]

Santa Rita do Sapucaí no ano de 1.988, não tendo sido quitado o débito 
oriundo do mesmo. São 32 (trinta e dois) anos de dívida inadimplida pelo 
Município. Em 2.012 foi proferida sentença judicial condenando o 
Município de Santa Rita do Sapucaí a pagar à empresa BPS 
Terraplanagem o valor de R$ 28.000.000,00 (vinte e oito milhões de reais), 
o qual transformou -se no Precatório n°08/2.013. 

A dívida atual consubstancia-se no valor de R$ 47.854.285,21 
(quarenta e sete milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e 
oitenta e cinco reais e vinte e um centavos), atualizada pelo Tribunal de 
Justiça de Minas Gerais até novembro de 2.019. A empresa BPS 
Terraplanagem, concedeu um deságio ao Município de R$ 2.854.285,21 
dois milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e oitenta e 
cinco reais e vinte e um centavos), perfazendo o total de R$45.000.000,00 
quarenta e cinco milhões de reais). 

Insta esclarecer, que o Município de Santa Rita do Sapucaí 
sofreu sequestro em suas contas para quitar urna parte dos honorários 
advocatícios do procurador anterior da empresa BPS Terraplanagem Ltda, 
bem como, sequestro de valores para adimplir outros precatórios,